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. Megjelenik minden pénteken é* vasárnap. -

„Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában. ■
Hiszek egy Isteni örök Igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen ‘

Szemle.
Örülhetnek a zsidók! . I kolozsvári

.egyetem kijelentette, hogy a kikeresztelke­
dett, a menekült és a tekintélyes, vagyis 
sok vagyont szerzett szülőktől, származó 
zsidók magyarnak számítanak. {

Ejha! Nem is tudtuk, hogy ily köny-\ 
nyit magyarrá vedleni: Ez újfajta, faji \ 
elmélet s mindenesetre a. legszenzációsabb í 
az összes eddigi faji elméletek között,. 8 -i 
jőlehet, semmi tudományos alapja nincs, ! 
ezért mégis hosszúéletü lesz ez elmélet. ,A | 
zsidók majd gondoskodnak róla,' hogy az | 
legyen. , ■ |

A kolozsvári egyetem mindjárt ér- \ 
vényt is szerzett ez általa felállított elmé­
letnek. A numerus claususf oly lazán 
kezdte kezelni,, hogy az egész rendelet. csak ' 
papíron volt érvényben. 8zép dolog, ha a I 
kolozsvári egyetem annyira szereti a má- 
gyúrókat, de, már a magyar ifjúság érdé- i 
kében határozottan tiltakozunk, hogy a i 

■zsidókat is magyaroknak deklarálja, csakj 
azért, hogy ép a magyar fajiság rovására : 
kijátszhasson egy oly fontos törvényt, minő | 
a numerus clausus -törvénye.

Tudtunkkal a keresztvíz nem változ­
tat á fajiságon. A magyar továbbra is 
magyar marad a keresztség után is, a 
zsidó meg zsidó!

4 menekülés és a magyar fajiság 
hogy mennyire függ össze, ezt talán. az 
egész világon csak a kolozsvári egyetem 
'tudná megmondani.

A hadimilliók -pedig ép a zsidóság 
ismertető jelei! -Szégyen, gyalázat a pisz­
kos hadimilliók miatt deklarálni magya­
roknak e milliók összeharácsolóit!

Az illetékes .minisztérium jgyeimét 
hathatósan felhívjuk erre a megbotránkoz­
tató esetre. Védje . meg ■ az egyetemek ko­
molyságát s . vas kézzel szerezzen érvényt 
a fönnálló törvényeknek., ---- --

.4 ’ hadimilliőmosok 'lehetnek e címen 
gazemberek, de sohasem magyarok.

A. numerus clausust. követeljük, az 
egész vonalon! S mint a hazaárulót, úgy' 
büntessék meg azt, ki a numerus clausus, 
ellen vét. Nemzetünk, fajunk érdeke, élete, 
kell, hogy szentebb legyen előttünk, mint a 
zsidók képmutató, igazságtalan ójégatása. 
Ma nem obégatni, de dolgozni kell!

„CSonka Magyarország — nem ország, 
Bgéaa MsgysroFSBág' — mennyoreság!“

■ Szent István.
Első szent királyunk, szent István 

napja minden keresztény magyarnak nagy 
ünnepe. Csak a. zsidóság nem ünnepli e 
napot, — jólehet.-®- törvény rendelkezése 
szerint zárva tótja üzleteit; — mert- se 
nem keresztény, se nem magyar 1 2

Ha szent István ma élne, a-zsidósá­
got époly veszedelmesnek tartaná a ke­
resztény magyarságra" nézve,- mint az- 
akkori pogányokat s hadat üzenne nekik.

A magyarság életében szent István a 
magyar fajvédelemnek első öntudatos har 
cosa és apostola.

Abban a korban a pogányság szel­
leme s a kalandos harci vágy fenyegette 
pusztulással a magyart. Évezredest törté­
nelmi múltját szent István király lángoló 
fajszeretetének köszönheti. Kereszténnyé 
tette nemzetét, ezzel megszelídítve s meg­
nemesítve annak erkölcseit; hozzászok­
tatta a magyarságot a békés munkás élet­
hez, ezzel a vallás erejével csavarva ki 
kezéből az ellenségeket szerző fegyyert.

Szent István király bölcsesége, hon­

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)

Romániában maximálják a 
gabonaárakat N , 

.- .:■ Bukarest, aug. 19.
Amennyiben a gabonatermés nagyon 

gyönge, a kormány kénytelen volt a 
.gabonaárakat maximálni. Egy méterrnázsa 
blfza, 2-'>o leibe fog kerülni.

Csehoi szapban terjed a minik a- 
nélküliség.

Prága, aug. 19.
A cseh korona külföldi árfolyama 

kisiklott minden szabályozás alól. A cseh 
korona gyors emelkedése mindjobban 
fokozza., a .munkásválságot. Csehország­
ban a munkanélküliek száma 380.000.

Az osztrák korona' belföldön 
- ' sem fizetöeszkbz. • •-

Becs, aug. 1-9. •
Ausztria gazdasági helyzete annyira 

kilátástalan, hogy a Wiener Bankverein 
egyik igazgatója kijelentette, hogy a ban­
kok számítása szerint az osztrák korona 
pár hónapon belül a belföldön is meg­
szűnik fizetési eszköz lenni és oly bor­
zalmak várnak az országra, amelyekre 
még példa a történelemben nem volt.

szerelme, fajvédelmi intézkedései nélkül 
a-magyar nemzet ép'úgy elpusztult volna, 
mint ahogy elpusztultak a hunnok, a 
kunok s más történelmi népek. Lesodorta 
őket a világ színpadáról az idők nagy 
fergetege. ' ;

Ha .valamikor, úgy napjainkban iga­
zán a lelkűnkből fakadhat a szent ének:

■ Ah, hol vagy magyarok tündöklő csillaga?
; Ki voltál valaha országunk istapja.
I Hol vagy István király ? 

Téged magyar kíván . .
■ Ma is életről, vagy halairól van szó!
> Új honmentés, a magyarság talpraállítása 

vár azokra, kik e mártír-nemzet sorsát
( intézik. E munkában segítőtársunk lesz 
' minden igaz keresztény magyar ember.
i A zsidóság, a gyalázatos renegátok
■ tömegétől támogatva, minden erejét meg- 
i feszítve, élet-halál harcot harcol a keresz- 
i tény magyarság ellen. A napi sajtó hű 
j képét tárja elibénk mindama módoknak, 
j kezdve az árdrágítástól, a zürichi korona 

,í jegyzéstől egész a zsidó sajtó szemtelen,
■ utálatot keltő hangjáig, melyekkel a zsi- 
! dóság a magyar faj telje-, elnyomásával, 
: saját-faji uralmára törekszik?-.

A zsidóság jerichói lármával nyomul 
előre. Ódákat, himnuszokat zeng a zsidók 

i házasságáról, a zsidókkal! barátkozás 
óriási előnyeiről: de a gúny hangján 
iparkodik nevetség tárgyáva tenni a ma- 

i gyár hősöket, a keresztény nemzeti eszme 
i gerinces harcosait.
! Jérichó falai leomlottak, -zsidó lár- 
í mára és óbégatásra spk keresztény magyar 

lélek is behódolt s magyar fajvédőből
> zsidó fajvédő lett.

Átok reájuk! Renegátok. árulók, jel- 
iemtelen gazok tömegével lett csak na­
gyobb a zsidók díszes, hazatiatlan tábora.^

Hála a magyarok nagy Istenének, 
hála szent látván királyunk nemzetünk 

.fölött őrködő jobbjának: el magyar, all.. 
Buda még!

' Sokan vagyunk még keresztény ma-
- gvarok, akik szent István elveit valljuk, 

akik tőle örököltük a kereszténység és 
magyarság lángoló szeretetét s e szereiéi­
ben saját fajunk harcias, megalkuvást 
nem isiAerö, az utolsó csepp1 vért is fel­
áldozó védelmét.

A nehéz jelen tragikus napjaiban 
nehéz, de szép dolog igaz . keresztény 
magyarnak lenni.

Ma Pesten ünnepi menetben hordoz­
zák körül Szent István jobbját. Lélekben' 
e szent jobb köré gyülekezik ma minden 
igaz magyar. Magyar lélekből magyar fo­
hász fakad s száll az ég felé, — magyar 
szivekből magyar fogadások , sarjadzanak 
s dacos magyar arcok képében állják
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körül a legdrágább magyar ereklyét . . . 
inla. magyar fogadást ..

..A-sajti szivünkben, lelkűnkben érezzük 
Mésj^ = •■!!

Szent István királyunk, ne félts! .ősi 
nemzeted! Lesz kereszténv Magvarország, 
tesz magyar feltámadás, amikor majd 
megmozdul az igaz magyarok tömege. — 
de akkor jaj lesz a keresztény magyarság 
ellenségeinek, árulóinak egyaránt.
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A földbirtokreform törvény 
végrehajtása.

Törpe és kisbirtokra 86.637 kát. 
hold 613 négyszögölnyi'földbirtok 

lett felosztva.
.4 Keresztény Kisgazda és Földmives Szö­

vetség minden erejével arra törekedett, hogy' a 
földbirtokreform a törvényes kereteken belül 
sürgősen végrehajtassák.

Mi sohasem izgattunk a nagybirtok ellen, 
de igenis, mindenkor fölemeltük szavunkat a 
földnélküliek, a nincstelenek' érdekében, hogy 
törvénybiztositot.ta jogos igényeikhez segítsük 
őket. Dunántúl nagyon sok községében a föid- 
birtökreform törvényét mi forszíroztuk keresztül. 
Tettük ezt; mindig a törvényes kereteken belül, 
az igazságot tartva szem előtt. Az utóbbi idő­
ben több földbirtok megváltásáról kaptunk hirt.

Így például: Kiskomárom vidékén felosz­
tásra fognak kerülni az egyházi birtokok. De, 
mert a magyar faj érdeke így kívánta, az egyház 
nem zárkózott el a földosztás elöl. Amint, érte­
sültünk, a kiskomáromiaknak felajánlotta a 400 
hold legelő területét.

De az már igazán nem igazság, hogy a 
szomszédos nagyszécsei uradalmat kivették a 
fölosztás alól, pedig először is háborús szer­
zemény, másodszor pedig kikeresztelkedett zsi­
dóé, a Weisz-Valkó-é.

Először a háborús szerzemények és zsidó 
birtokok kerüljenek felosztásra.

Zsidónak nem való birtok. Az nem szereti 
a magyar földet, csak kizsarolja. Birtoka jöve­
delméből pedig kulturális célt nem, legfeljebb 
zsidó faji célt szolgál. A legerélyesebben tilta­
kozunk tehát az ellen, hogy a zsidó birtokok 
mindenféle álcimeken kibújjanak a .földbirtok­
reform törvény alól. Annyi a zsidó csalással 
szerzett birtok, hogy abból minden jogos igény 
kielégíthető s Magyarország nem lehet a pök­
hendi zsidó földbirtokos oreságok eldorádója.

Az Országos Földbirtokrendező Bíróság 
egy évi. működéséről különben a következő 
információt kaptuk:

Az OFB-hez 31.884 beadvány érkezett. 
E beadványok alapján házhelyet 699 községben 
25.269 egyén részére 6742 kát. höld 1528 négy­
szögöl területtel osztottak szét.

Az OFB. 2028 községbe küldött ki bírót 
megváltási eljárás lefolytatására.

A kért megváltást eddig 64 községben 
és 27.787 kát. hold területre mondották ki, 
aminek eredménye gyanánt 29 közös legelőt, 
9939 törpe és kisbirtokos és 618 házhelyet ala­
kítottak.
' ingatlant 188 esetben 42.603 kát. hold 
398 négyszögöl területtel daraboltak el.

Az OFB. alig egyévi működése következ­
tében keletkezett 25 881 házhely; törpe- és 
kisbirtokra jpedig felosztottak 86.637 kát. hold 
613 négyszögöl földbirtokot.

Szép eredmény, de még mindig kevés! 
Még mindig sok a föld- és háznélküli János 
e hazában! Még mindig sokan szorongatják

■

■í

kezükben a vándorootot. Juttassuk őket meg- karából kitolódott vörös szociáldemokrata//éóe/L
' éfhetési lehetőséghez a magyar föld által. Ott j nek kár annyit rugdaiózni A bíróság pártatlan 
! ' ’ “iondja |<i az OFB. tagjai így okolták meg ítéletüket: á-

Zsidóknak nem kell gyalázat, hogy egy ilyen ember'
iSUSgsók ■isidó ' bitiig! Mi 
mindegyikre a megváltást. ___
földbirtok! S ha mindjárt a hire.s„Drozdy kerü­
letében akadnak is megtévesztett polgárok; akik 
szidják az urakat, meg a papokat es -dicsérik. 
a zsidót, azért ez nem országos közvéleményt : 
Viszont az is igaz, hogy nem érdemel .magyar i 
földet^ az, ki azt zsidónak adja, ki bérbe. E bér-J 
leteket az államnak már régi át kellett volna > 
venni vagy pedig érvényteleníteni a bérleti | 
szerződést. Ha pedig valaki ennek dacára is i 
zsidónak adta volna bérbe birtokai, annak ; 
birtoka felosztandó. . ;

Tessék a földbirtokreformot gyors' ütem- | 
ben végrehajtani és pedig a magyar faj érdé- j 
keit mindenkor szem előtt tartva. j

idóknak -nem kell gyalázat, hogy egy ilyen ember'

'' A nemzetgyűlés :
' ■ — 1922 augusztus 17. :

A nemzetgyűlés mai ülése’a teljes rész- j 
vétlenség-és unalom jegyében indult meg. Az ' 
ülés semmi érdekességet sem ígért.

Almássy László, a pénzügyi bizottság 
előadója két jelentést terjeszt elő. Az egyik a. 
földadó . kivetéséről és az ezzel kapcsolatos 
kérdések .szabályozásáról szól, a másik pedig 
a ház-, építési-, lakás-, általános kereseti- és j 
társulati adóról. :

A nemzetgyűlés bizottságának jelentését ■ 
Usetty Ferenc ismerteti, ■ ' )

A nemzetgyűlés évi kiadása j 
50 millió, korona. ' j

. Usetty: Az 1922—23. évi költségelőirány­
zat háromszorosa a múlt évi költségelőirányzat­
nak. A nemzetgyűlés ez évi kiadásai 50 millió 
koronát tesznek ki. Kéri a jelentés tudomásul-, 
vételét.

A kultuszminiszter a .magyar 
nemzeti kűlturárói.

Klebelsberg Kunó: Ama nagy Jrincsek ; 
között, amelyek a nagy összeomlás után a j 
magyar nemzetnek megmaradtak, az ekő 'helyen 
áll az a művelődési fölény, amelyet a magyar 
nemzet mutat az öt környező államokkal szem­
ben. A kultúra nem olyan kincs, amelyet puszta 
őrzéssel meg lehetne tartani. Azt ápolni, fejlesz­
teni kell. Mi nem akarjuk -azt, hogy valami 
nemzetközi külturát oltsanak be a magyar nem­
zet széles rétegeibe, mert akkor ” kiforgatnák 
magyar voltából a magyarságot. Én mindig 
méltányolom a népművelés mai érdekeit.” Még 
a háborút meg előző időben elhatározták a I 
pozsonyi s debreczem egyetemek felállítását. 
Ez meg is történt. A katasztrófa után a pozso­
nyi és kolozsvári egyetem hontalanná lett és 
örök hála az én hivatali elődeimnek és a pénz­
ügyminiszter úrnak is, hogy a két egyetemet ; 
nem hagyták pusztulni, hanem Pécsett és Sze­
geden való felállításukat határozták el. Egy 
egyetem csak akkor életképes, fia ott tudomá­
nyos szellem él. • .

;*

!

Aláírjuk a miniszter úr kijelentéseit s na­
gyon-óhajtanánk, ha meg is tudná, akadályozni, 
hogy a jövőben a kolozsvári egyetem ne gyár­
tana^ numerus clausus kijátszására faji elmé­
leteket. Ez nem igazi tudományos’ munka.

Aug. 18.
A nemzetgyűlés mai ülését 11 órakor 

nyitotta meg Huszár Károly alelnök. Szabó 
Sándor számvizsgáló bizottsági előadó .jglen-. 
tése után a

vörös Hébelt zavatos mosakodása 
következett. Az eperjesi jogakadémia tanári 

: „szégyen ás 
” furakodhatott 

a jogakadémia hazafias tanárainak testületébe*. 
A Népszava krokodilkönnyeket hullat a harcias 
eivtársat ért szégyen fölött, mi azonban ki­
jelentjük • a bírósági ítélettel kafWSblatosan : 
„szégyen gyalázat, hogy egy ilyen ember be­
kerülhetett a törvényhozás házába* !

Élnöki rendreutasítással végződött Hébelt 
elvtárs zavaros mosakodása. Ezután elnök be­
jelenti, hogy a nemzeti közgyűjtemények ön­
kormányzatáról és személyzeti minősítéséről 
szóló törvényjavaslat részletes tárgyalása kö­
vetkezik. Letárgyalták az egyes szakaszokat és 
több módosítást fogadtak- el.

Elnökválasztás.
Az elnökválasztás alkalmával összesen 

109 szavazatot adtak le. Ebből -
■ 83 Szcitovszkyra, 10 Gaál Gasztonra 

esett és 16 szavazólap üres volt.
Szcitovszky Béla megválasztott elnök el­

foglalja az elnöki széket és megköszöni a 
nemzetgyűlés bizalmát. Kijelenti, hogy a ház­
szabályok kezelésének kérdésében Gaál Qaszto.T 
álláspontját teszi a magáévá s annak szelle­
mében kíván eljárni. A képviselők, hazafiságára 
appellál és testvéri együttműködésre hívja fel a 
nemzetgyűlést.

A ház legközelebbi ülését augusztus 21-én, 
hétfőn délelőtt 11 órakor tartja. Tárgyalásra 
kerülnek az adójavaslatok.

Válasz egy kiscsöszi levélre.
Kedves János Bácsi!
Örömmel olvastuk aranyos levelét. Leve­

lének végén azt irja: „Kedves Elnök úr! Amit 
írtamé talán meg is mosolyogják, talán azt a 
megjegyzést tehetik rá, hogy az egész csak 
bohóság."

Ej! Édes János .Bátyánk, dehogy is 
mosolyogjuk meg komoly írását. Avagy meg­
mosolyogni való, amikor a többek közt így ir: 

í „Elgondolkodtam: a világ nagy forgatagá­
ról s lelki szemeiéi előtt elvonult minden . . . 
Láttam a nagy úri. hatalmasságokat. . . Láttam 
a kényelem fiait,-', láttam a csalókat, a .munka­
kerülőket, amint n^argalásznak az "élet arany 
Szekerén. \ >_____

Láttam az igazakat* akik ' roskadoznak a 
létért való küzdelemben s vánszorognak az élet 
keserves fakó taligáján ...

S láttam az ítélő birót, az igazságos 
Istent, amint mondja: Jöjjetek hozzám mind­
nyájan,'akik engem követtek; jöjjetek hozzám 
tiszta szivüek, bűnbánók s bírjátok az örök 
boldogságot! ..."

Hát' édes barátunk, id. Kovács János 
bátyánk, e sorokon nincs megmosolyogni való.

Ha az emberiség manapság többet gon­
dolna az Istenre, a lelke üdvére, az Isten igaz­
ságos ítéletére, a pokolra, meg a menny­
országra, akkor minden bizonnyal jobbak vol­
nának az erkölcsök s boldogabb volna e szeren­
csétlen hon.

Köszönjük édes János bácsi kedves sorait. 
Keressen ‘fel máskor is bennünket írásával A 
magyar szív dobbanása a mi szivünk dobba­
nása, is s így bennünk mindig megértőkre 
talál.

Szeretettel üdvözli kedves mindnyájukat 
a Dunántúli Hazánk.
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Hébelt .Ede ír. arcbőre.
A magyar ifjúság ..gyalázóját meg­

fosztották tanári állásától.
A szociáldemokrata képviselők között 

szemtelen tónusu beszédével eddig a- vörös 
Hébelt vezet. A magyar parlamentnek’ örök 
szégyene, hogy ez a dicső „'elvtárs" elínorid- 
haita a bírói kárt, a magyar ifjúságot gyalázó, 
a hazafiságot becsmérlő beszédét anélkül, hogy 
a parlamentből kidobták, s onnan örök- időkre 
kitiltották volna.

Sopron városának választó polgárai szé­
gyenükben mit tehettek egyebet, felszólították 
Hébeltet mondjon le mandátumáról. Hébelt azon­
ban nem azért demokrata és zsidópártoló, hogy 
az ilyen dolgok zavarba hoznák.

Törődik is ő a tisztességes polgársággal!
Nem mondott le mandátumáról, akárcsak 

annak idején Rassay.
Egyes emberek arcbőre úgy látszik nagyon 

kemény!. ■ ~~
Hébeltet azonban már sújtja az igazság 

büntető keze! A hegyaljai ágostai hitvallású ev. 
egyházmegye törvényszéke Hébeltet a vörös 
uralom alatti magatartásáért megfosztotta evan­
gélikus jogakadémiai tanárságától.

A keresztény magyar ifjúság támadója 
tehát vörös volt. Furcsa jogrend dívik nálunk, 
hogy büntetlenül gyalázhatja egy. vörös a haza­
fias magyar ifjúságot 1

Ezek - a renegátak, e keresztény zsidót- 
dicsérők a legnagyobb ellenségei a keresztény 
magyarságnak.

A duniittli sertéskiviteli ■ vásár.
Győr városa kapta meg 

az engedélyt.
Kíváncsian vártuk, vájjon Dunántúl melyik 

városa fogja megkapni a sertéskiviteli vásár­
engedélyt. Eddig Budapesten és Nagytétényben 
voltak ilyen vásárok, de a gazdák már régóta 
panaszkodtak, mert csak nagy költséggel tud­
ták eladásra szánt sertéseiket Budapestre, vagy 
Nagytéténybe szállítani.

A gazdatársadalom joggal követelhette, 
hogy Dunántúlon is állítson fel a kormány 
sertésvásárt.

A kormány most végre elhatározta a du­
nántúli sertés vásár felállítását s Győr városá­
nak a földmivelési miniszter sertésexportvásárt 
engedélyezett. A vásárt a Dunántúli sertés­
hizlaló húsipari mezőgazdasági részvény  tár­
saság fogja lebonyolítani és egyelőre három­
ezer sertés befogadására alkalmas szállást épí­
tenek.

HÍREI.
— összes Szövetséges közsé-: 

geinkhez. Felkérem az összes Szövetséges 
községeink vezetőit, hogy a község ügyes­
bajos dolgait (földreformügyünket stb.), vala­
mint Szövetségünk egyes tagjainak jogos pana­
szát, kérelmét hozzánk mielőbb eljuttatni szíves­
kedjenek, hogy, azokban idejében, intézkedés 
történhessen.

Zsilavy Sándor
a Kér. Kisgazda- és Földmives- 

; Szövetség elnöke.

— Előfizetőinket kérjük, hogy fia la­
punkat idejében, pontosan nem kapják kézhez, 
azonnál értesítsenek bennünket egy levelezőlapon, 
hogy a postán a pontos kézbesítés felül intéz­
kedhessünk, mert a lap címükre minden egyes 
alkalommal hiány nélkül postára van adva.
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kezelésben levő összes helyiérdekű vasutak 
vonalain f. tó 19-től kezdődő érvényességgel 

...a személyvonaté mtfúid/JatodjzíÓO,szágáfAkalr 
a gyorsvonaté menetdijakat 120 ,százalékkal^, a

■ magyalvásiíti személy-, és podgyászdíj|zabis- 
ban (1. rész) foglalt podgyász- és kutyaszáili-

■ tási díjat személyvonattal történő szállítás ese­
tén 150 százalékkal, gyorsvonattal, vagy rész­
ben gyorsvonattal történő szállítás esetén 200 
százalékkal az expresszáru szállítási diját 150 
százalékkal egyes egyéb díjat és illetéket pedig

i általában 100 százalékkal fogja felemelni.

I — Köztisztviselők figyelmébe. A Ma-
i gyár Köztisztviselők Fogyasztási Szövetkezeté­

nek .pápai fiókja, .értesíti az összes közalkalma-
| zottakat, hogy. a következő ruhanemű kerül 

j kiosztás alá: Pamutvászon augusztus hó 21-én
I K és L, esetleg ha még lesz, 22-én J és I. 

.1 Ruhaszövet/. augusztus hó - 21-én D,/E, R.
22-én Cz, Cs. Sz. 23-án S, T. 24-én A,- U. 
25-én V, Z, Zs betűvel kezdődő nevek részére 
adatik ki. A kiosztás a pápai számfejtő hiva­
talok által kiadott utalványokra lesz eszközölve. 
Ugyancsak itt- osztják a. Máv. alkalmazottak 
részére is. Czelldömölk járásbeliek a czelldö- 
mölki elosztónál fogják a ruhanemüeket meg­
kapni. Soronkivüli kiszolgálás nincs. Az elmara­
dottak akármelyik napon kiválthatják a ruha­
nemüeket A pamutvászon- 6, 12, 18 és 24 
méteres csomagokban érkezett s így a család­
tagok létszáma arányában fog az kiosztatni

• méterenként 40 korona árban. A ruhaszövetre 
igényt tarthat az -.alkalmazott neje és a 170 
cm.-nél magasabb családtag 4 méter,’’a 170 
cm.-nél alacsonyabb családtag 3*60 m., a 
170 cm.-nél magasabb fiú családtag 3 méter, 
a 170 cm.-nél alacsonyabb 2*80 m.-re, a 4 és 
3 méteres ruhaszövet ára 500 korona, a 3’60 
és 2 80 méteresé pedig 450 korona. A család­

tagok személyazonossága kiadás, illetve átvétel 
alkalmával igazolandó.

— Fizessük az adót. A városi adóhivatal 
felszólítja mindazokat az adózókat, akik a köz­
ségi adófőkönyvben előirt és az 1909. évi XX. 
t.-c. 26. § a értelmében*, esedékes adótartozá­
sukat e hó 15-ig fizették, hogy azt,
járulékaival együtt, a 'jel^n hirdetmény köz­

hírré tételétől számított 8 napon belül, vagyis 
e hó 24-ig a városi adóhivatalnál annál is 
inkább fizessék be, mert ellenkező. esetben 
ellenük a zálogolási eljárás azonnal meg fog 
indíttatni. ------------

■ — Felemelték a kiviteli és be­
hozatali illetéket. A kiviteli és behozatali 
engedélyek után eddig szedett dijakat, a kor­
mány augusztus 15-tőí kezdve az ínség enyhí­
tését célzó intézkedések költségeinek, fedezése 
cé'jából felemelte. Még pedig, ha a szállítmány 
értéke meghaladja az egymillió koronát, az illeték 

j húszezer korona, ötmillió koronát meghaladó 
értéknél pedig kétszazöivenezer korona. A díj­
szabás táblázatán a két határérték közt még 
két skála foglal helyet.

— Cukor után nem kell vámfel- 
pénzt fizetni. A cukor vámfelpénzének idő­
leges felfüggesztéséről kiadott rendélet hatályát 
a kormány ezévi szeptember 30-ig meghosszab­
bította. Ennélfogva eddig az időpontig vám- 
feipénz a vámnak más törvényes fizetési esz­
közökben, mint aranyban történő fizetés esetén 
sem számítandó. Egyszersmind felhatalmazást 
kapott a pénzügyminiszter, hogy az említett 
vámfeipénz felfüggesztésének időtartamát az 
érdekelt miniszterekkel egyetértve az előbb em­
lített határidőn túl is meghosszabbíthassa.

DUNÁNTÚLI HAZANK

— Kutatás Oroszországban maradt 
hadifoglyaink után. (Folyt.) Gyárfás, József " 
9. hgye., 30 éves..Gyömbér József 29. gye.1, 
Asztrachán. Gross Jenő: dr. hadpj. 9. gye. 
Gutwein Mijdós 6., hgye., 50' éves. Gerdmann 

.Samu. 65/v. gye. GaUus Pál 43 éves, Omszk,
1919. Gláditi Ilia, Kiew, -1916. Gyevi Péteri 
46. gyé-, 36 éves, űramá Lajos 5. gye. Gál 
Imre 6§, gye. Gabeli Mihály 6. tüzérezred, 35 
éves, Szamarkand. 'Golt Imre Semipalatinszk.
Gulyás András 27 éves.. Galamb János. 65.- 
gye., Ufa, 1920. meghalt. Gergely András 67. 
gye., Omszk, 1918. Gulyás István hdgy., 13. 
h. e. Gyulay Pál 11. hgye., Barnaut. Gyulay 
Lajos hdgy., 11. hgye. Gál József 24. hgye. 
Goldfinger Jakab 4: vdszzlj., 35 éves, Barnaut, 
1918. Garancsovszky Mihály 67. gye. Gere 
László 7. hgye., 43 éves. Goldstein Zoltán tzds., 
65. gye., Tohozse -G. Szamara. Gerses István
19. hgye. Gubánd Sándor tzds., 1. hgye. Gál 
Zsigmond 101. gye., 34 éves, Pestcsanka. Gajda 
György orv., 101. gye. Gulis Jenő hdj., 12.' 
gye., Barnaut, Moszkva, 1918. Gyurusko György
20. egészs; ü., 40 éves, Petrovszk, 1918. Gu­
lyás János 39. gye., 29 éves, Moszkva. Gabona 
Géza 28. gye, Gyenizse Lajos 38. gye., 35 
éves, Orenburg, 1921. Gajdos János 29. vad. 
zlj., 27 éves, Kaukázus. Guttmann Jenő hdtj., 
22. hgye., Tomszk. Glück Ernő 9. i hgye., 
Nóvonikolajevsz, ‘ 1919. Gergely János 101. 
gye., Skodelev; 1917. Gagy Imre 32. gye., 
Kurgan. Gyaraky János Nizsnája Triuka, Donszki 
Obi. Gyulay Ferenc Perove G. Kazán. Gulya 
János 9. hgye., Vaszilovszki (Orenburg). Gras- 
grün Arnold 9. hgye. Gajdos Mihály tzds., 65. 
gye., Omszk, 1922. Gömöri Péter Omszk. Gas- 
parecz István zls., 28 éves, Zalotaja Orda (Ka- 
linszk), 1919. Gergely Imre 82. gye., 26 éves. 
Gecse Kálmán 13. tüzér e., 28 éves, Orenburg. 
Gyevi Péter 5. hgye., Kajinksz. Gál István 65. 
gye., Rozdolnoc. Gyúró István 1. hgye., Szi­
béria, 1919. Geduldig Lajos 7. hgye., írbit, 
1917. Gatyán Lénárd 32. gye., 35 éves, Omszk. 
Gyuricska István 40 éves, Baku, 1918. Gyenes( 
István 26. gye., Berezovka, 1919. Greézy Imre 
19. gye., Berezovka, 1919. Gelencsér Károly 
40 éves, Berezovka, 1919. Greguss Pál Csili-, 
'miszki G. Tomszk. Godo Zsigmond 10. hgye. 
Gáthi Béla zls., 65. gye., 26 éves. Gulyás Ist­
ván 7. he., 29 éves. Gábor Mihály 30 hgye., 
34 éves, Taskend. Győri Imre szkv., 3. hgye., 
Moszkva, .1921. G. Róka Kálmán . 37\ éves, 
Berezovszka, 1920. Gracsman József 20 hgye., 
Irkutzk. G. ,■

— Igazságügyi kinevezések; A m. kir. 
igazságügyminiszter^Noviczky Pál pápai .járás- 
birósági irodafőtisztet, biróságunk régi érdemes 
tisztviselőjét irodaigazgatóvá, Gáspár Ferenc és 
Szelestey Gyula irodatiszteket pedig iroda­
főtisztekké nevezte ki.

— Kiadós eső megjavíthatja a _ 
burgonyatermést. Búd János államtitkár 
vezetésével bizottság szállt ki Kisvárdára a 
szabolcsi _ burgonyatermés megvizsgálására. A 
bizottság ma reggel érkezett vissza Szabolcs 
megyéből és tapasztalatainak eredményéről a 
Közélelmezési Tanács csütörtöki ülésén ter­
jeszti elő a jelentést. y~*Bizotmáa/,a várható 
burgohyatermésről-jiiéajiem tudott tiszta képet 
alkotni. Ha ugyanis rövid időn belül kiadósabb 
esőnk lesz, akkor a termés még 40—50 száza­
lékkal nagyobb is lehet, mint amilyenre má 
kilátás- van. A bizottság annyit azonban hatá­
rozottan megállapított, hogy az idén burgonya­
kivitelről szó sem lehet. Ezenkívül megszorít­
ják a burgonyának szeszfőzésre való felhasz­
nálását is. A várható burgonyatermésről való 
végleges jelentést azonban csak szeptember 
közepén készítik el.
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koronával, a középminőségű 4—6 
esett. Arak: bika, jobbniinőségü 

silányabb 42—78, ökör, elsőrendű 
középes 56 — 88, silányabb 42 — 54, 

78,

a

J—

Otesftbb lett a marha. A buda­
pesti marhavásár irányzata még a mült hetinél 
is lanyhább volt. Az elsőrendű minőségű marha 
ÍMliW
koronával
84—112,
93—134, 
tehén, jobbmihőségü 81 —110, silányabb'42 
növendékmarhá 48—60, kicsontozni való marha 
38—48 korona. Sertésvásár. h ferencvárosi 
nyílt vásár irányzata lanyha lefolyású volt. Ne­
héz sertésért-215-320, közepesért 225—327, 
könnyű sertésért pedig 180—296 K-t fizettek.

A szárazság. Az idei szárazság 
már kezd: nagy mérveket . ölteni és ha ez így 
folytatódik tovább, csak a gazda látja legna­
gyobb kárát, mert a gyenge takarmánytermés 
miatt állatainak nagy részétől kell nyomott, 
alacsony árakon- megválnia, csak azért, mert a 
kiteieltetésük a gyenge takarínánytermés miatt 
lehetetlen. A kapások is 'nagyon, sinyjik a 
szárazságot, így a kukoricatermés sem kecseg­
tet kedvező eredménnyel, burgonya- és répa­
termés ' is ezideig gyengének mutatkozik, fej- 
lődni egyáltalán nem képes. A gazda a takar- 

'■ lányhiányon segíteni óhajtana tarlóvetemény 
''utján, de ehhez a nagy szárazság miatt nem 
foghat hozzá. Legtöbb helyen kőkemény a föld, 
® ekét be nem veszi. Ahol pedig lazább, 
homokosabb a talaj és a gazda meg tudta 
munkálni és bevetette a tarlót, ott a mag a 
szárazság miatt nem tud csírázásnak indulni 
és sok helyen több mint egy hónapja a föld­
ben sínylődik a mag, anélkül, hogy kikelhetne.

. — Hat hónapra ítélteit egy vallás- 
gyalázó újságíróit. A szegedi törvényszék 
folyó hó 14-én, hétfőn tárgyalta Terescsányi 
György hírlapíró ügyét, aki a Szegedi Napló 
egyik számában Istent gyalázó'cikket irt. A. cikk j 
at Istent, mint' a legfelsőbb lényt támadja, 
mivel a: világ szerftétjéntk nevezi, olyannak, ! 
aki a stsbwrákban ténfereng, ahol Róma lég- | 
alsóbbrendű söpredéke tanyázik. Azzal a ki- i 
tétellel, hogy sok Jézus ténfereg, az egy isten- | 
ség eszméjét tagadja meg, nyilvánvaló a célza- 

■ tösság. A vádlott azzal védekezett, hogy nem 
volt szándéka cikkével vallásgyalázást elkövetni, 
csak azokat az egyéni' benyomásokat irta le, 

' amelyeket rá a Szentirás olvasása tett. A bíró­
ság lövid tanácskozás után bűnösnek mondotta 
ki a vádlottat a vallás ellen nyomtatvány utján I 
elkövetett vétségben és ezért hathónapi 'fog­
házra és 4000 korona pénzbüntetésre ítélte. Az, 
ügyész súlyosbításért, a védő és a vádlott a - 
bűnösség kimondása miatt fellebbeztek.

—. Drágul a búza Berlinben. A I 
Berlini terménytőzsdén a külföldi devizák szilárd-

i

i

Berlini terménytőzsdén a külföldi devizák szilárd­
sága folytán valamennyi terménycikkben erős 
drágulás állott be. A mai árfolyamok közép­
értéke : búza 3650, rozs 2725, őszi árpa, új 
2650, tavaszi árpa, új 3225, • zab 3560, búza­
liszt 4450, rozsliszt 3300, buzakorpa 1985, 
repce 5500 márka mázsánként.

— Halálra ítélt gyilkosok. Debre- 
czenből jelentik: Tóth Frigyes jómódú raka- 
mazi gazdaember feleségét, Stefánkov;cs János 
abaujszántói .fürdőmestert és Popják Ifö: abauj- 
szántói mezőőrt a nyíregyházái kir. tönenyszék 
ez év április havában gyilkosság és táblás bün­
tette miatt kötél általi halába ítélte, mert Tóthné _ 
felbujtására Stefánkovics, az asszony szeretője ® JL i $ t Sí

i 
j

és Popják a múlt év október 15-én hajnalban 
Tóth gazdát meggyilkolták és kirabolták. A 
vádlottak fellebbezése folytán a debreczeni kir. 
ítélőtábla - tegnap és ma tartotta ' meg feliebb- 
Viteíi tárgyalását s: a törvényszék ítéletét hely­
benhagyta. A vádlottak fellebbeztek; az ügy a

■ Kúria' elé kerül. ■
iliíl 
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I - Ha i búzát kapálják. Fölötte ér- 
i dekes és figyelemreméltó kísérleteket véglett 
j Kflbekházán egy kisgazda, aki ezzel a kísérlet- 
I tel azt -állapítötía'meg, -hogy azBCsetben, -ha a 
I buzit kapálják, töb’Werftélés következik bt. . A 
[ kapálási -.műveletre véletléhségből jött rá és 
| pedig akkor, amikor a ♦uíaföldet nehéz fogas­

sal megjáratta. 'A fogásolás eredménye olyan 
volt, hogy .gazdatárkai megállapították, hogy 

' kapálás ment végbe. Ez szeget iftött a gazda 
'fejébe és a következő esztendőben már kapálás 
alá fogta egyik negyedholdas földjét. Ezt a mű-

■ veletet úgy hajtotta végre, hogy tavasszal, ami­
kor csak lehetett, karaszlóva! kapálta, azután 
pedig ezt a műveletet akkor ismételte meg, 
amikor a búza húsz centiméter volt. Aratás után 
átszámította, hogy ilyen műveléssel ’ egy hold 
föld tizenöt métermázsa termést adott akkor, 
amikor a legkitűnőbb búzaföld sem fizetett 
tizenkettőnél többet. Nem érdektelen megemlí­
teni azt sem, hogy ennél a művelési módnál 
egy hold földbe száz kiló búza helyett csak 
negyvenet kell vetni s ilyenformán már eleve. 
3000 koronát lehet megtakarítani haldanként.

— Kétszáznyolevanezer koronát 
az orosházi földek holdjáért. A napok­
ban egy Amerikából .visszatért magyar Oros­
háza környékén földet vásárolt. A két és negyed 
hold földterületért, melynek egyik része kevésbbé 
jó szikes föld, vételár fejében háromszázötven 
dollárt fizetett, ami akkori értékben hatszáz­
harmincezer magyar koronát tett ki. Ilyenfor­
mán egy hold föld kétszáznyolcvanezer koro­
nába került.

— Újabb drágulási hullám — Becs­
ben. Mint Becsből jelentik, újabb nagyarányú 
drágasági hullám kezdődik. Hétfő, reggelére 
háromezerszáznegyven korona lett a kenyér 
ára és a liszt is hallatlanul meg fog drágulni. 
Szerdától fogva egy villamos menetdíja négy­
százötven korona lesz, kedden pedig á vasúti 
díj az eddiginek másfélszeresére -emelkedik.

Ház-eladás.
A Zöldfa-utcában lévő 28. sz. 

sarokház, 
amelyben C lóra istálló van építve, 

azoniial elfedek 
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Benzinmotort
Darálót 
Gépszijat
Benzint ■
Mérleget

Raktárról szállítok: *
?■ Sz ivógáz motort 
: Villanymotort

Hengerszéket
Gépolajat
Klingeritet
Ponyvát 

Gyantát.

angol motorok
• ’ Magyarországi Képviselete.
•

S Hütter Vilmos, Pápa
• ..

Zürich, aug. 19. 
(Nyitás.)

Zürichben 100 magyar koronáért Ö'SS’/s 
svájci frankot fizettek.
Valuták: ■ ’

Dollár: 1595.
Német márka: 150. 
Osztr. korona:0'20.
Lei: 11 ’20. ■ 
Szokol: 47'—.
Lengyel márka: -—'21

Terníénytőzsde:
Búza, tiszav.: 7050.
Rozs: 5200.
Zab: 6300. ' , ~
Repce: 13.000.

Angol' font: 7175obb
Holland forint: 628.
Francia frank: 128.
Líra: 72-75.
Svájci frank : 3Ó7. -
Dinár: 19—. '

Takarm.-árpa: 6300.
Tengeri: 7400.
Korpa: 4300.

Laptulajdonos : Zsilavy Sándor.

PApa, 1422 Főiskolai könyvnyomda.

Szenílászló-utca 37. s^. 
modern ház 

azonnal elfoglalható 2 szobás 
lakással szabad kézből 

eladó.
•Ház.tulajdonos.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kisarofeg keresztény 'és nemeeti alapítás, el­
fogad ölest díjtételekkel és kedvelő feltételekkel 
tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
b e tör és és-lo pás biztosításokat, 

élet-'és népbíztosításókal. . .
Más iSfSBsagnal érvényben levő biztosí­
tásokat teljes felelősség , mellett vesz át.

Igazgatóság-*:
Buda-pesien, ÍV,, Fóvám-tér 2., félem. 
Fökirendeltségi székhelyek : Baáapesi. űyör. Debreczea.

Kirendeltségek: Szörnbainelv, Kaposvár. Székesfehérvár, 
Szeged. Esztergom, Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Eger, 

Czegléd, Kecskemét és Pápa.

I , ' ; B

j Kis Tivadar könyvkereskedésében 
j WT azonnal felvétetilc.

X
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